GABINETE DO VEREADOR SILVIO COSTA SIMÕES

INDICAÇÃO nº____/2025

Indica ao Secretaria de Mobilidade E Serviços

Urbanos, senhor Robson Lorencini Ceccon, que

faça a instalação de coletores de chorume nos carros

de coleta de lixo, ou, caso já exista o recipiente, que

estude a possibilidade de aumentar sua capacidade

para que não deixe resíduo contaminado nas vias

públicas

O vereador Silvio Costa Simões, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos

95, inciso III, e 123, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta,

indica ao Secretaria de Mobilidade E Serviços Urbanos, senhor Robson Lorencini

Ceccon, que faça a instalação de coletores de chorume nos carros de coleta de lixo, ou,

caso já exista o recipiente, que estude a possibilidade de aumentar sua capacidade para

que não deixe resíduo contaminado nas vias públicas

Muitos munícipes vêm reclamando que os carros de coleta de lixo vêm deixando chorume

pelas vias municipais no momento que está passando. O chorume é o líquido resultante

da decomposição de resíduos orgânicos, contaminados ou não, devido a compactação

realizada pelos veículos de coleta em vias públicas.

O vazamento de chorume em vias públicas, além de ser altamente prejudicial à limpeza

da cidade e saúde da população, contribuiu para o aumento de acidentes nas vias, tendo

em vista que este material provoca a retirada da aderência dos veículos na pista.

Plenário Urias Simões dos Santos, 30 de abril de 2025.

SILVIO COSTA SIMÕES

VEREADOR Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003900360034003A005000

Assinado eletronicamente por Silvinho em 30/04/2025 12:36

Checksum: 4051A2763B559E3703030C290C25AFAD7D8E4B58CA99175472A03545E1A2F8B3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.